ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 мая 2018 года п. Арсеньево

Одоевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Валицкой Л.В.,

при секретаре Миляевой Е.Н.,

с участием 

государственного обвинителя прокурора Арсеньевского района Папрыгина Е.С.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Горбылевой Н.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не имеющего регистрации по месту жительства, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>судимого 

08.05.2008 года Арсеньевским районным судом Тульской области по ст. 111 ч.4 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 лет, 16.04.2014 года постановлением Щекинского районного суда Тульской области его действия переквалифицированы с ч.4 статьи ст.111 УК РФ на ч.4 ст.111 УК РФ (в редакции ФЗ-26 от 07.03.2011г.) со снижением наказания до 7 лет 11 месяцев. 31.12.2015 года освобожден по отбытию наказания,-

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Щекинского районного суда Тульской области от 13.11.2015 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ему следующих административных ограничений: 

- обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрещения посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков; 

- запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 6 часов.

07.12.2016 года решением Одоевского районного суда Тульской области ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным решением Щекинского районного суда Тульской области от 13.11.2015 года об установлении административного надзора, а именно: в течение всего срока административного надзора был запрещен выезд за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> без уведомления ОП «Арсеньевское» МОМВД России «Белевский» по Тульской области; запрещено посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Согласно графику, утвержденному начальником ОП «Арсеньевское» МОМВД России «Белевский» от 10.01.2017 года, ФИО1 был обязан являться на регистрацию в ОП «Арсеньевское» МО МВД России «Белевский» с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут каждую 1,2,3 и последнюю среду месяца. 

ФИО1, заведомо зная, что он является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и о наложенных на него административных ограничениях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, имея умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, установленных судом, в период с 04.10.2017 года по 10.03.2018 года умышленно неоднократно нарушал установленные в отношении него судом административные ограничения, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 04.10.2017 года, 11 октября 2017 г., 18 октября 2017 г. с целью неисполнения установленного ему судом ограничения по явке в орган внутренних дел по месту жительства в установленный срок и дни, ФИО1 не явился в орган внутренних дел для регистрации. За несоблюдение административного ограничения ФИО1 был привлечен к административной ответственности за каждое из административных правонарушений соответственно 20.10.2017 г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на 10 суток и по постановлению от 20.10.2017 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за правонарушение от 11.10.2017 г. с назначением ему наказания в виде административного ареста на 15 суток, по постановлению от 20.10.2017 г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 15 суток за правонарушение от 18.10.2017 г.; 

- 05.10.2017 года в 23 ч.30 минут, 9 октября 2017 г. в 23 часа 30 минут, 14 октября 2017 г. в 00 час.10 минут с целью не соблюдения ограничения на запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>,- за что был привлечен к административной ответственности 20.10.2017 года по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за правонарушение от 5.10.2017 г.; по постановлению от 20.10.2017 года по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения 9.10.2017 г. и по постановлению от 20.10.2017 г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток за правонарушение, имевшее место 14.10.2017 г.; 

- с целью не соблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов ФИО1 19.10.2017 года в 00 ч.10 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, - за что 20.10.2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток; 

-27.12.2017 года с целью не соблюдения установленного решением суда ограничения по явке в орган внутренних дел по месту жительства в установленные графиком дни 4 раза в месяц, ФИО1 не явился в орган внутренних дел для регистрации, за что ФИО1 09.01.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов; 

- 28.12.2017 года, нарушая ограничение - запрет на выезд за пределы муниципального образования 

<

адрес> без уведомления сотрудника ОП «Арсеньевское» МОМВД России «Белевский», ФИО1 выехал за пределы муниципального образования 

<

адрес> в 

<

адрес> без уведомления должностного лица ОП «Арсеньевское» МОМВД России «Белевский», за что 09.01.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- с целью не соблюдения ограничения - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов ФИО1 01.01.2018 года в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>,- за что 09.01.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на сорок часов;

-03.01.2018 года и 21 февраля 2018 г. с целью несоблюдения установленного ему решением суда ограничения по явке в определенные дни в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц, не явился в орган внутренних дел, за что ФИО1 соответственно был привлечен к административной ответственности 09.01.2018 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к обязательным работам сроком на сорок часов и 27 февраля 2018 г. к административному аресту сроком на 10 суток; 

- 25.02.2018 года в 22 часа 45 минут и 26 февраля 2018 г. в 22 часа 30 мин. ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>,- тем самым нарушив установленный ему вступившем в законную силу решением Одоевского районного суда запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за что был привлечен к административной ответственности и подвергнут наказанию соответственно 27.02.2018 года по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на 10 суток и по постановлению от 27.02.2018 г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту на 10 суток.

- с целью несоблюдения установленного судом ограничения - запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>,- 10.03.2018 года в 22 часа 15 минут, при этом несоблюдение административного ограничения- запрета пребывания вне жилого помещения после 22 часов до 6 часов утра ФИО1 было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 10 марта 2018 года в 22 часа 35 минут ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившееся в появлении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем общественную нравственность и человеческое достоинство, около дома № 107, расположенного на улице Бандикова в поселке Арсеньево Арсеньевского района Тульской области, за что 11.03.2018 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут штрафу в размере 500 рублей

Он же, ФИО1, неоднократно не соблюдал установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Щекинского районного суда Тульской области 13.11.2015 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ему следующих административных ограничений: 

- обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

-запрещения посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков; 

-запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 6 часов.

07.12.2016 года решением Одоевского районного суда Тульской области ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным по решению Щекинского районного суда Тульской области от 13.11.2015 года об установлении административного надзора, а именно: в течение всего срока административного надзора был запрещен выезд за территорию муниципального образования 

<

адрес> без уведомления ОП «Арсеньевское» МОМВД России «Белевский» по Тульской области; запрещено посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного начальником ОП «Арсеньевское» МОМВД России «Белевский» от 10.01.2017 года, ФИО1 был обязан являться на регистрацию в ОП «Арсеньевское» МОМВД России «Белевский» с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут каждую 1,2,3 и последнюю среду месяца. 

ФИО1, заведомо зная, что он является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и о наложенных на него административных ограничениях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, имея умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, установленных судом, в период с 11.03.2018 года по 13.04.2018 года, умышленно неоднократно нарушал установленные в отношении него судом административные ограничения, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 11.03.2018 года и 14 марта 2018 г. с целью несоблюдения установленного судом ограничения по явке в определенные графиком дни в орган внутренних дел по месту жительства 4 раза в месяц, не явился в орган внутренних дел для регистрации, за указанные административные правонарушения ФИО1 15.03.2018 года был привлечен по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за каждое из них и подвергнут административному аресту на 15 суток за каждое правонарушение;

- с целью несоблюдения установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, -12.03.2018 года в 23 часа 10 минут, за что ФИО1 15.03.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на 15 суток; 

- с целью не соблюдения ограничения - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, - 14.03.2018 года в 23 часа 30 минут, за несоблюдение административного ограничения ФИО1 15.03.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 

Кроме того, ФИО1, имея умысел на несоблюдение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, - 1.04.2018 г. в 23 часа 35 мин., 2.04.2018 г. в 23 часа, 3.04.2018 г. в 22 часа 30мин., 5 апреля 2018 г. в 00 час.30 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, -, за что был привлечен к административной ответственности за каждый факт совершения административного правонарушения каждый раз по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и соответственно подвергнут административному наказанию по постановлениям от 5.04.2018 г. за каждое административное правонарушение в виде обязательных работ сроком на 40 часов, имевшие место в указанные выше даты;

- 04.04.2018 года с целью несоблюдения ограничения- обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации 4 раза в месяц в определенные графиком дни, ФИО1 не явился в орган внутренних дел для регистрации, за что 05.04.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

- с целью не соблюдения ограничения - запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов ФИО1 13.04.2018 года в 23 ч.00 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>,- при этом несоблюдение административного ограничения- запрета пребывания вне жилого помещения после 22 часов до 6 часов утра ФИО1 было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 13 апреля 2018 года в 23 часа 20 минут совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившееся в появлении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, около дома № 107, расположенного на улице Бандикова в поселке Арсеньево Арсеньевского района Тульской области, за что 14.04.2018 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут штрафу в размере 500 рублей

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Горбылева Н.В.

Государственный обвинитель Папрыгин Е.С. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в период с 4.10.2017 г. по 10.03.2018 г. как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в период с11.03.2018 г. по 13.04.2018 г. как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,

При назначении наказания ФИО1 за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, влияние назначенного наказания на его исправление, как обстоятельство, отягчающее наказание - рецидив преступлений, который суд считает необходимым установить, поскольку подсудимый, имея непогашенную судимость за ранее совершенное им умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление (п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ), обстоятельства, смягчающие наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных пояснениях о совершенных им преступлениях (п.»и» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, нигде не работающего, злоупотребляющего спиртными напитками, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы назначается ФИО1 с применением правил, предусмотренных ч.5 ст.62 и ч.1,2 ст.68 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется простой рецидив и он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1УК РФ (имевшее место в в период с 4.10.2017 г. по 10.03.2018 г.) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1УК РФ (имевшее место в в период с 11.03.2018 г. по 13.04.2018 г.) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 месяцев лишении я свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 В. изменить – взять под стражу из зала суда с содержанием в ФКУ СИЗО №3 г. Белев..

Срок наказания ФИО1 И..В. исчислять с 11 мая 2018 года.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным ФИО1 с момента получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ч. 1 ст. 38915 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Одоевский районный суд. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.В. Валицкая

Приговор вступил в законную силу 22.05.2018 г.